
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA.
Processo eletrônico nº 2021/919061
PORTARIA N° 1652/21, de 25 de agosto de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Art. 37, inciso II da Constituição Federal; o Artigo 34, Parágrafo 1º da 
Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 6.839/2006 de 15 de março de 
2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos Único dos Servidores Públicos 
Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o Artigo 58 do Estatuto da UEPA e 
o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Coordenação Administrativa 
do Campus II da UEPA quanto a nomeação de candidato aprovado no cita-
do concurso público, conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/919061 de 
20.08.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, LUAN NASCIMEN-
TO MESQUITA, para exercer o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lota-
do(a) na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 698170
RESCISÃO CONTRATUAL.
Processo eletrônico nº 2021/933036
PORTARIA N° 1651/21, de 25 de Agosto de 2021.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) VIVIANNY LIMA GONÇALVES ROSA, Id. 
Funcional nº 5912944/ 4, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a) 
no(a) DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 01.09.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 698171

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO.
Processo eletrônico nº 2021/608676
PORTARIA N° 1664/21, de 26 de Agosto de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANTÔNIO JOSE NOGUEIRA LEÃO, Id. Funcio-
nal nº 5606853/ 2,cargo de TECNICO DE LABORATÓRIO, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE CASTANHAL, 120(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 a 29.12.2021, conforme os triênios a abaixo:
01.07.2014 a 31.03.2017: 60 (sessenta dias)
30.03.2017 a 31.03.2020: 60 (sessenta dias)
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/659893
PORTARIA N° 1665/21, de 26 de Agosto de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DULCIMAR DE BRITO SILVA, Id. Fun-
cional nº 180726/ 3 ,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 180(cento e oitenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01.10.2021 a 29.03.2022, conforme os tri-
ênios a abaixo:
01.04.2010 a 31.03.2013: 60 (sessenta dias)
01.04.2013 a 31.03.2016: 60 (sessenta dias)
01.04.2016 a 31.03.2019: 60 (sessenta dias)
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 698167

ERRATA
.

ERRATA
Processo eletrônico nº 2021/158904
Retificar os termos da PORTARIA N° 1180/21, de 29 de junho de 2021, 
publicado no DOE Nº 34.626 de 02.07.2021, da servidora KARYNE QUIN-
TELLA CASTRO o seguinte:
ONDE SE LÊ :
“ …, com vigência retroativa a contar de 09.02.2021 ..”
LEIA-SE:
“ …, com vigência retroativa a contar de 27.03.2021 .”
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 698172
ERRATA
Processo eletrônico nº 2021/159163
Retificar os termos da PORTARIA N° 749/21, de 25 de maio de 2021, publi-
cado no DOE Nº 34.598 de 28.05.2021, da servidora KARYNE QUINTELLA 
CASTRO o seguinte:
ONDE SE LÊ:
…, com vigência retroativa a contar de 09.02.2021..”
LEIA-SE:
“ …, com vigência retroativa a contar de 26.03.2021.”
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 698175

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1666/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUINTO
1. FUNCIONAL: 5924640/2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
DATA INICIO: 30.08.2021
DATA TÉRMINO: 17.09.2021
QUANTIDADE: 18.5  (dezoito e meia)
PORTARIA N° 1667/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA
1. FUNCIONAL: 5657822/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 08.09.2021
DATA TÉRMINO: 10.09.2021
QUANTIDADE: 2.5  (duas e meia)
PORTARIA N° 1668/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: RITA DE CASSIA ALMEIDA SILVA
1. FUNCIONAL: 51855787/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 08.09.2021
DATA TÉRMINO: 10.09.2021
QUANTIDADE: 2.5  (duas e meia)
PORTARIA N° 1669/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: iscalização de obras
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:castanhal/Igarapé Açu/PA -PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR BARATA MOREIRA
1. FUNCIONAL: 5920929/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 02.09.2021
DATA TÉRMINO: 02.09.2021
QUANTIDADE: 0.5  (meia)
PORTARIA N° 1670/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO
1. FUNCIONAL: 5928904/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 07.09.2021
DATA TÉRMINO: 18.09.2021
QUANTIDADE: 11.5  (onze e meia)
PORTARIA N° 1671/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de pesquisa no campo
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:OURILANDIA DO NORTE-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL RIBEIRO DE MORAES JUNIOR
1. FUNCIONAL: 57233052/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 01.09.2021
DATA TÉRMINO: 30.09.2021
QUANTIDADE: 29.5  (vinte e nove e meia)
PORTARIA N° 1672/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: analise e manutenção dos equip. do lab. de biologia
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ELIAS DE SOUZA BRAGA
1. FUNCIONAL: 57233043/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 30.09.2021
DATA TÉRMINO: 02.09.2021
QUANTIDADE: 3.5  (três e meia)
CONCESSÃO DE DIÁRIAS EVENTUAIS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1673/2021, de 27 de agosto de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar  treinamento no SIGAA ministrado pelo DCA.
 ORIGEM:PARAUAPEBAS-PA
DESTINO:BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR:MARILIA FERREIRA CARVALHO
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO
DATA INICIO: 07.09.2021


